（ 公 印 省 略 ）

兵 警 生 安 企 発 第 1 9 8 6 号

令和６年 11 月 21 日

御担当者 様

                       兵庫県警察本部生活安全部

生活安全企画課長 藤川 真実

   「ひょうご防犯ネット」・「Ｘ：兵庫県警察安全安心情報」の普及活動への協

   力依頼について（依頼）

平素は、警察行政の各般にわたり格別の御理解を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、県下の刑法犯認知件数は、令和３年まで19年連続で減少しておりましたが、令

和４年以降増加に転じ、令和６年も昨年を上回るペースで推移しています。

 また、昨年の県下における特殊詐欺の認知件数は1,224件、被害額は約21.9億円と過

去最多を記録し、本年も前年同様に認知件数、被害額ともに増加傾向にあります。

さらに、ＳＮＳを利用した、ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺や、犯罪実行者募集情報（い

わゆる闇バイト）による住宅強盗等、既存の防犯対策のみでは防ぐことが困難な犯罪が

発生しています。

 兵庫県警察では犯罪情勢に応じて随時、防犯情報を発信しておりますが、全ての県民

に、情報が行き届いているとは言い難い状況であります。

そこで、皆様に兵庫県警察が防犯情報を発信している「ひょうご防犯ネット」及び「Ｘ：

兵庫県警察安全安心情報」を紹介させていただきます。

 「ひょうご防犯ネット」では、子供や女性に対する犯罪情報や、刃物所持者の目撃情

報などの身を守るために必要な情報をタイムリーにメールで配信します。

 「Ｘ：兵庫県警察安全安心情報」では、特殊詐欺の発生状況や新たな犯罪の手口、犯

罪から身を守る防犯情報等を随時、投稿しています。

犯罪から身を守るためには、日々巧妙化する犯罪の手口を知り、対策することが重要

です。

各事業所関係者が被害に遭わないよう、兵庫県警察の情報発信ツールの周知に御協力

よろしくお願いします。

【本件担当】

 兵庫県警察本部生活安全部生活安全企画課

 犯罪抑止対策室犯罪抑止対策第一係

祖父江、三島

     電話 078-341-7441（内線 3054）

ひょうご防犯ネット

Ｘ：兵庫県警察安全安心情報